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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá filmovými pyrotechnickými efekty jako jsou exploze, oheň,

jiskry, kouř a další. Vysvětluje techniky výroby efektů na profesionálním place a poté jejich

alternativy při natáčení studentského filmu. Práce také rozebírá rozdíly mezi pyrotechnikou

vytvářenou na place a tou plně postprodukční, případně jejich spojení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with cinematic pyrotechnic effects such as explosions, fire, sparks,

smoke and more. It explains the techniques of making effects on a professional set and then

their alternatives when making a student film. The thesis also discusses the differences

between pyrotechnics created on set and those created fully in post-production, or a

combination of the two.
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ÚVOD

Když jsem byla poprvé oslovena podílet se na bakalářském filmu, kde bude hořet dům, přišlo

mi to jako taková průměrně těžká práce. Sice jsem jako tvůrce vizuálních efektů nic takového

ještě nezpracovávala, ale nabídku jsem přijala. Až později, když jsem se do problematiky

více dostávala, jsem zjistila, že v podstatě na celý proces od námětu až po postprodukci

neexistuje jednotný návod. Většinou se navíc zdroje soustředí na velké produkce

s rozsáhlými rozpočty. Také je nespočet variant, jak efekt vytvořit a často k tomu musíte

přizvat plno odborníků na jednotlivá témata. Musela jsem tedy celý proces zkusit převést do

studentského prostředí a nějak si s tím poradit s omezeným množstvím informací.

Proto jsem se rozhodla navázat teoretickou bakalářskou práci na svoji praktickou práci a

věnovat se tak v obou stejnému tématu. Práce by měla tedy sloužit trochu jako návod pro

(nejen) studenty, kteří chtějí do svého filmu přidat nějakou formu ohně. Práce je psaná

nejvíce pro vfx supervizory, kteří rozumí určitým souvislostem a musí vymyslet celý proces

pyrotechnického efektu.

V první části práce rozdělím jednotlivé efekty do určitých skupin a popíšu jejich zpracování,

převážně na place, v profesionálním prostředí. Jelikož je dnešní doba digitální, chci se také

věnovat rozdílům mezi pyrotechnikou na place a tou plně postprodukční. Zkusím popsat

některé výhody a nevýhody těchto zpracování a také jejich propojení v dnešní době.

V praktické části práce budu po rozhovoru s profesionálním filmovým pyrotechnikem

analyzovat jiné zpracování efektů. Především tak, aby bylo přístupné právě třeba studentům

s menším rozpočtem a možnostmi.

A nakonec v projektové části popíšu do detailu práci na právě zmiňovaném bakalářském

filmu, abych všechny informace dala do souvislostí a ukázala jako příklad, že to opravdu

takhle lze udělat.

V práci bych hlavně tedy chtěla vyzkoumat, zda vůbec existují nějaké „jednodušší“ varianty

vytvoření pyrotechnických efektů a případně, jak je aplikovat v praxi.
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1 PYROTECHNICKÉ EFEKTY

Pojem pyrotechnické efekty může ve filmovém světě zahrnovat nejrůznější efekty, které

mají jakoukoli spojitost s ohněm – od ohňostrojů, přes velké exploze, záblesky, požáry, až

po jednoduché hoření rekvizit.1 Ve většině literatury najdeme pyrotechnické efekty jako

podkapitolu tzv. scénických efektů, to znamená efektů tvořených přímo při natáčení na

place. V dnešní době se samozřejmě rozšířila varianta vytvářet tenhle typ efektů

v postprodukci a velká část filmových tvůrců tuto možnost využívá. I přesto to ale není

jednoznačně nejlepší varianta, jak efektů dosáhnout, a tak se dokonce ani v dnešní době

neutíká od starých ověřených způsobů. Výsledné pyrotechnické efekty tak vznikají z velké

části spojením právě scénických a vizuálních efektů. I proto se vyžaduje dohled a práce

zkušených pyrotechniků, společně se spoluprací vfx supervizora.

Speciální postupy a know-how profesionálů pro pyrotechnické akce je obecně využíváno

hlavně z důvodu dosažení působivé vizuálního i zvukového efektu, bez potřeby ničit velké

budovy a samozřejmě z důvodu bezpečí celého štábu. Zároveň se potýkáme s tím, že v rámci

bezpečnosti moc dobře nejde natáčet reálné exploze a požáry z dostatečné blízkosti. Navíc

se na kameru prakticky zachytit nedají, aby působily tak, jak filmoví autoři chtějí. Proto

existují specialisté, kteří si umí s tímto typem efektů poradit a pro filmové štáby tak umí

vytvořit perfektní situaci pro natočení žádoucí pyrotechnické události.

1.1 Význam pyrotechnických efektů v kinematografii

Ať už se jedná o velké exploze, dům v plamenech nebo jen hořící rekvizitu, pyrotechnika

v kinematografii diváky vždy přitahovala. Ale proč tomu tak je? Jak píše Matt Signer ve

svém článku o explozích ve filmu: „Kinematografie má svůj vlastní jazyk. Scény jsou slova,

sekvence jsou věty a exploze jsou vykřičníky.“2 Hořící scéna může být hlavní scénou filmu,

něco jako velkolepé finále, vykřičník za celým filmem. Pokud se jedná o velkou explozi

nebo požár, může tato scéna v divákovi vyvolávat i velmi silné emoce. Většina z nás se

s požáry a výbuchy běžně nesetkává v reálném životě, i proto je tak fascinující zažít tento

moment skrze filmové plátno.

1 5 Things You Didn't Know About Movie Pyrotechnics. Allegiant Fire Protection [online]. Chicago, IL:
Allegiant Fire Protection, 2020 [cit. 2022-12-15]. Dostupné z: https://www.allegiantfire.net/news/5-
things-you-didnt-know-about-movie-pyrotechnics/
2 SIGNER, Matt. The Best Explosions in Movie History. Screencrush [online]. Matt Signer, 2018 [cit.
2022-12-15]. Dostupné z: https://screencrush.com/best-movie-explosions/

https://www.allegiantfire.net/news/5-things-you-didnt-know-about-movie-pyrotechnics/
https://www.allegiantfire.net/news/5-things-you-didnt-know-about-movie-pyrotechnics/
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Oheň je taky velice atraktivní věc po vizuální stránce. Je jasný a neustále se pohybující, což

vytváří kontrast a zaujme lidské oko.

V neposlední řadě a snad i nejdůležitější důvod proč se oheň v kinematografii tak hojně

využívá je jeho symbolika. Oheň obecně funguje jako symbol v mnoha podáních. Nejčastěji

pravděpodobně hraje jako nástroj destrukce a bolesti, často je tedy oheň využíván ve spojení

s antagonistou a jeho částí příběhu. Díky jeho rychlosti destrukce je také skvělým nástrojem,

jak ukázat dramatickou změnu v pozici moci. Oheň ovšem nemusíme vnímat jen jako

záporný symbol, naopak jako skvělý nástroj funguje i v symbolice naděje. Ne nadarmo se

říká, že vysvitla chvilka naděje. A vzhledem k tomu, že oheň poskytuje nejen teplo, ale i

světlo, jeho symbolika naděje je více než jasná. S tímhle se pojí i pocit a symbolika určitého

bezpečí. Oheň nám poskytuje bezpečnou zónu, kde jsme v teple a na světle. V kinematografii

pak krásně můžeme použít precedent, že to, co pořádně nevidíme, je nebezpečné a oheň nám

pomáhá vytvářet jakousi zónu bezpečí.3

1.2 Kategorizace pyrotechnických efektů

Jak jsem již zmiňovala, výsledné pyrotechnické efekty jsou ve velké části spojení scénických

a vizuálních efektů. V této kapitole bych je chtěla rozdělit do určitých kategorií a stručně

popsat jejich proces výroby, ať už na place nebo v postprodukci. V rámci kategorizace se

budu řídit spíše tím, jak se vytvářejí na place a případně doplním, co je poté potřeba udělat

v postprodukci. Pravděpodobně nepokryji úplně vše, co se dá do pyrotechnických efektů

počítat, ale minimálně základní rozdělení si tato práce zaslouží.

1.2.1 Miniatury

Může být trochu matoucí, že první kategorie, kterou zmiňuji nemá na první pohled

s pyrotechnikou, co dočinění, ale je tomu naopak. Miniatury bych chtěla představit jako

první, protože mají v podstatě svůj vlastní specializovaný obor a jsou častou součástí právě

pyrotechnických efektů. Záměrně uvádím tuhle kategorii jako první i proto, že na ni budu

navazovat u mnoha dalších efektů.

Miniatury se na filmovém place obecně používají pro natočení scény, které by byla za

normálních okolností nemožná natočit s budovou nebo objektem v reálné velikosti, ať už


[…]


plamenu správně byly. Tady jsem zvětšovala a zmenšovala průhlednost světla, aby to

navodilo efekt světla od plamene. Vzhledem k tomu, že v každém záběru už nějaký pravý

oheň byl, bylo pro mě jednodušší sjednotit jak barevnost, tak veškeré další parametry

plamenů. Také světlo od pravých plamenů bylo v záběru intenzivní a fungovalo dobře i pro

mé přidané plameny.

Záběr na celek domu vyžadoval logicky více úprav. Nebudu zde zahrnovat retuše v záběru,

které nesouvisí se samotným efektem ohně. Jak jsem již psala výše, záběr plamenů z domu

na černé se nám povedl natočit skvěle, tudíž to usnadnilo celou postprodukci. Ve výsledku

jsem dělala dva stejné záběry, pouze se skokem v čase. To znamená, že v druhém záběru by

měl být oheň už více rozhořený. Začala jsem tedy postupným přidáváním plamenů do

jednotlivých otvorů domu. Samostatně jsem si maskovala a přidávala oheň ze střechy, oken

a dveří. Šlo hlavně o to, že například oheň ze střechy potřeboval zpomalit trochu více než

oheň z malého okna. Co se týče úprav barevnosti, parametry jsem většinou kopírovala na

všechny plameny stejné, maximálně lehce jiné barvy nebo více zářivosti jsem u jednotlivých

plamenů měnila. Jinak jsem vlastně postupovala hodně podobně jako u přidávání plamenů

v interiéru. Do záběru ovšem bylo potřeba přidat i trošku kouře. Přidáním kouře se záběr

podle mého hodně spojil a zakryl některé nedokonalosti, což je jenom žádoucí. U všech

plamenů jsem používala hodně měkké masky, jelikož oheň kolem sebe přece jenom vrhá

světlo, které je potřeba hodně rozptýlit. Na rozdíl od interiéru jsem nepřidávala žádné světla

Obrázek 12: záběr interiéru ohně (bez
efektů)

Obrázek 11: záběr interiéru ohně s efekty
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od plamenů. Tím, že jsme používali plamennou tyč už na place, jsme měli celý dům krásně

osvětlený, a tak po přidání pouze samotného ohně vypadá záběr věrohodně.

Obrázek 13: výsledný záběr exteriéru s efekty
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ZÁVĚR

Pyrotechnické efekty jsou náročným oborem, který hlavně vyžaduje pečlivou přípravu a

zkušenosti. Existuje nespočet druhů a věcí, co se do pyrotechniky řadí a určitě ještě nebylo

na plátně zachyceno vše, co je možné. Stále se vymýšlí nové a nové techniky výroby a je

proto těžké říct, jak přesně by se daný efekt měl dělat. Každopádně platí, že na

profesionálních placech se o pyrotechnické efekty starají vždy zkušení profesionálové

s vybavením. Obecně se při pyrotechnických efektech nejvíce vyskytuje spolupráce vfx

supervizora filmu a pyrotechnika. Je to i proto, že v dnešní době volí tvůrci nejvíce právě

spojení reálu s CGI.

Studenti by se vůbec neměli bát do svých filmů přidávat pyrotechnické efekty. Je to sice

obor náročný, ale se správným know-how lze dosáhnout působivých výsledků. Ty

jednodušší efekty si dokonce studenti mohou udělat sami bez přítomnosti profesionála. A

pokud se jedná o něco náročnějšího, stačí si na plac přizvat pár zkušených odborníků, kteří

se i vejdou do rozpočtu. Nejdůležitější je znát správnou techniku výroby a mít přesnou

představu o tom, jak má požadovaný efekt vypadat.
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PŘÍLOHA P1: Prezentace pro natáčení hořících záběrů

Celková idea natáčení hořících scén
Varianta 1
2 záběry v postprodukci složené dohromady:
1 – záběr ohně na černém pozadí (točíme v noci na horizontu proti černé
obloze)
2 – záběr int/ext bez ohně. + do místa kde budou plameny přidat zdroj světla
a kouř.
Varianta 2
V ideálním případě int. scény točit s reálným ohněm v dostatečné vzdálenosti
od herců. Pokud nebude možné -> varianta 1, případně kombinace.

Jiný den mimo natáčecí plán si vyhradit na natočení podkladů ohňů:
(V noci proti černé obloze/prostředí)
• Obrys celého domu
• Samostatně plameny na zemi
• Hořící různé předměty v domě
• Hořící postel
• Výbuch molotov?
• Jiskřičky a padající hořlavé předměty ze stropu

PŘÍLOHA P2: půdorys a 3D model interiéru

PŘÍLOHA P3: DOKUMENT S POKYNY PRO PYROTECHNIKA

Dům č.45 – bakalářský film UTB - informace

Termín natáčení: 2 noci 11.-13.9.2022

Hořící scény, scénář:

Fotky lokací:

INTERIÉR

Interiér budeme vyklízet a vybavovat – podle návrhu interiéru viz. další obrázek. Strop a
podlaha je dřevotříska – na podlahu určitě budeme dávat koberec. Strop bychom chtěli něčím
natřít, aby jako dřevotříska nevypadal.
Celý objekt je starý dům. Ve druhé půlce domu chybí střecha a strop.
Rozměry pokoje: 4,5m x 5,2m x 2,5m
Návrh interiéru:

EXTERIÉR
(Jedná se o dům, kolem kterého se budou točit exteriéry. Není shodný s domem s interiérem!)

*okna v návrhu nejsou shodná se skutečností

PŘÍLOHA P4: DOKUMENT K NATÁČENÍ INTERIÉROVÝCH

HOŘÍCÍCH ZÁBĚRŮ

PŘÍLOHA P5: DOKUMENT K NATÁČENÍ EXTERIÉROVÝCH

HOŘÍCÍCH ZÁBĚRŮ

PŘÍLOHA P6: ONLINE ODKAZ NA VFX BREAKDOWN

- bit.ly/3O9Ll4U
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