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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Častěji bývá teroretická práce podnětem k práci praktické, u bakalářské práce Terezy

Vepřekové je tomu naopak. Zaměření této práce vyplynulo ze zkušeností při realizaci záběrů

hořícího domu pro studentský film „Dům č.45”,

Úvod práce stručně definuje filmovou pyrotechniku a její význam ve filmové tvorbě.

Některé formulace nejsou jednoznačné, ale základní informace čtenářům poskytují.

V odstavci věnovaném kategorizaci pyrotechnických efektů jsou překvapivě na

prvním místě uváděny filmové miniatury. Autorka důvod jejich čelního umístění v textu však

vysvětluje, její názor je možné respektovat. Popis problematiky natáčení miniatur je ve vztahu

k tématu práce dostačující. Následující „čistokrevné” kategorie pyrotechnických efektů jsou

popsány poměrně podrobně. Zavádějící je pouze rozdělení na „reálné exploze” a „exploze

dopravních prostředků”. Kategorii „kouř” je správné do pyrotechnických efektů zařadit.

Ke kladům práce Terezy Vepřekové patří kapitola o supervizi a přípravě natáčení s

pyrotechnikou. Následující text, věnovaný úloze reálnách efektů v porovnání s efekty

generovanými počítačovým SW, není nijak objevný, ale v podstatě popisuje reálný stav

oboru.

Praktická část se pak bod po bodu vrací k úvodní kategorizaci pyroefektů a popisuje

jejich realizaci v prostředí filmové školy. Škoda že nevyšel původní záměr uvést a porovnat

informace o obdobných typech trikových scén z jiných projektů, respektive jiných škol.

Nejhodnotnější částí bakalářské Terezy Vepřekové je část projektová, vycházející z

úspěšně realizovaných záběrů hořícího domu. S důrazem na tuto část také práci hodnotím.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1/ V úvodu práce píšete, že si kladete za cíl „vyzkoumat, zda vůbec existují nějaké

„jednodušší“ varianty vytvoření pyrotechnických efektů a případně, jak je aplikovat v praxi”.

K jakým konkrétním závěrům jste tímto výzkumem došla?

2/ Které SW se používají pro CGI postprodukční řešení pyrotechnických efektů a jak se tyto

technologie obecně nazývají ?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace ......................... C - dobře..................................

V Praze...................................... dne ........22.5.2023..............................

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně